

سخن روز

تغییر در سیاست خارجه؛ آری یا خیر



**حشمت ا... فلاح‌ت‌پیشه**  
کارشناس روابط بین‌الملل

اخیرا وزارت امور خارجه ایران در عرصه سیاست خارجی تحکرات بیشتری از خود نسبت به گذشته نشان می‌دهد و برخی معتقدند دولت کنونی درصدد است نوع دیدگاه‌های متفاوتی در عرصه سیاست خارجی را به نمایش بگذارد تا بتواند هم در شرایط کنونی منطقه نقش ایفا کند و هم اینکه به نفع منافع ملی گام بردارد. اقدامی که اگر به نتیجه برسد منافع ملی ایران تأمین شده و ایران می‌تواند در بین کشورهای منطقه جایگاهی مناسب پیدا کند. اما نکاتی در این ارتباط وجود دارد که نگارنده می‌کوشد در این یادداشت آن را به رشته تحریر در آورد. دولت مسعود پزشکیان و شخص آقای عراقچی باید به جهان ثابت کنند که زمام دیپلماسی و امور سیاست خارجی کشور در دست دولت کنونی است. زیرا تا زمانی که این مورد به اثبات نرسد مأموریت‌های آقای عراقچی تبدیل به مأموریت‌های ناممکن می‌شود. کما اینکه نگارنده معتقد است دور اول رایزنی‌های وزیر امور خارجه در کشورهای منطقه با نتایجی همراه نشد و اکنون وزیر امور خارجه بلافاصله به اردن و به مصر سفر می‌کند؛ اما یکی از روزنامه‌های متصل به گروه‌های صاحب نفوذ در کشور عملاً پیشنهاد بستن تنگه هرمز را می‌دهد. زمانی که وزیر امور خارجه ایران به کشوری سفر می‌کند که آن کشور به خاطر تنش در دریای سرخ و اثر آن بر روی کانال سوئز شدیدترین چالش‌های مالی در چند سال اخیر را دیده، این پالس نامناسب از درون ایران ارسال می‌شود که مناسب نیست و معنای این قضیه این است که از همین حالا باید مأموریت آقای عراقچی را هم به نتیجه نداشت یا توجه به نفوذ جریان‌های تندرو در کشور بسیاری از کشورهای منطقه دیپلماسی را امری حاشیه‌ای در ایران می‌دانند. لذا مشاهده می‌کنیم که تمام کشورهایی که طرف مذاکره با ایران هستند در پشت منافع ملی خود می‌ایستند و عملاً در منطقه مسیر خود را می‌روند و به سمت صلح حرکت نمی‌کنند. بخشی از کار هم البته به خود دیپلمات‌ها بازمی‌گردد. برای نمونه آقای عراقچی برای اینکه رای اعتماد مجلس را جلب کند مجبور شد با ادبیات جبهه پایداری به دفاع از خود بپردازد. نگارنده معتقد است به رغم اینکه کشورهای منطقه از شرایط تنش و جنگ‌های آینده نگران هستند اما هیچ تحرک جدی و اتحادی برای کاهش تنش و مقابله با جنگ مشاهده نمی‌شود و نمی‌توان تحرکی برای ایجاد یک گفت‌ماند برقراری صلح و آرامش در منطقه پیش بینی کرد. این در حالی است که اگر وزارت خارجه ایران نتواند تغییر در ادبیات دیپلماتیک ایران را در ذهن مقامات کشورهای منطقه تثبیت کند می‌تواند نقشی جدی در عرصه‌های مختلف داشته باشد.

## خبر

آیت‌ا... جنتی بیان کرد:

### حضور قدرتمندان حزب‌ا... در صحنه نبرد با صهیونیست‌ها

**آرمان ملی:** دبیر شورای نگهبان در ابتدای جلسه دیروز چهارشنبه ۲۵ مهر ۱۴۰۳ این‌شورا باگرمیادداشت سالروز وفات حضرت معصومه(س) که مصادف با روز دوشنبه بود، اظهار کرد: امیدوارم میزان آشنایی مردم ما و به‌خصوص جوانان، با ابعاد مختلف فردی و اجتماعی شخصیت این بانوی بزرگوار افزایش یابد. برخورداری حضرت معصومه(س) از مقام رفیع شفاعت و جایگاه عظیم ایشان نزد ائمه‌گرامی و علمای بزرگ اسلام، نشان‌دهنده ارزش والای دختران و زنان مومن در نگاه دین‌مبین اسلام است و اثبات می‌کند تعالیم اسلام امکان‌رشد همه‌جانبه تمام‌اقتشار جامعه را فراهم آورده است. آیت‌ا... احمد جنتی افزود: آن حضرت از مصادیق والای ولایت‌مداری و نیز مجاهدت در مسیر تبیین مفهوم ولایت هستند. رسیدن ایشان به مقامات بسیار بالای علمی و معنوی نشان می‌دهد خداوند استعداد رسیدن به قله‌های کمال را در وجود همه انسان‌ها به‌ودیع‌نهاد و تنها راه رسیدن به این کمال، مجاهدت در مسیر حق است. وی همچنین عنوان کرد: زیارت حرم حضرت معصومه(س) یک فرصت مغتنم عظیم معنوی است که شکرگزاری این نعمت، زیارت با معرفت است. دبیر شورای نگهبان در ادامه صحبت‌هایش با اشاره به قضایای اخیر لبنان و فلسطین و جنایت‌هایی که رژیم صهیونیستی انجام می‌دهد، گفت: سکوت برخی از دولت‌های غربی و مجامع بین‌المللی در خصوص جنایت‌هایی که این رژیم متوحش انجام می‌دهد، تاسف‌بار است. لازم است تمامی ملت‌ها و دولت‌های مسلمان در این شرایط سخت در کنار مردم لبنان و فلسطین باشند. وی خاطرنشان کرد: رژیم صهیونیستی باید بداند که با ترویربهران و فرماندهان جبهه مقاومت، نمی‌تواند راه و رسم مبارزه با ظلم را از بین ببرد. عملیات اخیر حزب‌ا... لبنان علیه تیپ گولانی نشان داد که حزب‌ا... زنده است و قدرتمندان در حال دفاع از انسانیت و مبارزه با ظلم و تجاوزگری است. آیت‌ا... جنتی در پایان صحبت‌هایش یاد و خاطره سردار شهید عباس نیلفروشان را که همراه با سیدحسن نصرا... به شهادت رسید، گرامی داشت و حضور مردم در مراسم‌های وداع و تشییع وی در ایران و عراق را نشانه همبستگی ملت‌های مسلمان و زنده بودن روحیه مقاومت و ایستادگی در میان این ملت‌ها دانست و عنوان کرد: بدون شک با اتحاد، همبستگی و مقاومت می‌توان نابودی رژیم صهیونیستی را رقم زد.

رئیس‌جمهور در گفت‌وگو باسلطان عمان:

## کشورهای اسلامی بایددیگرید واحد باشند اسرائیل جرأت نخواهد کرد جنایت کند



رئیس‌جمهور غربی نیز از او حمایت کند. رئیس‌جمهور ضمن قدردانی از مواضع اصولی عمان در قبال جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان، خواستار اعمال فشار بیشتر به حامیان رژیم صهیونیستی برای متوقف کردن ماشین کشتار و جنایت این رژیم شد. «هیثم بن طارق» نیز در این گفت‌وگوی تلفنی با ق‌ردانی و حمایت از مواضع اصولی جمهوری اسلامی ایران در قبال مسائل منطقه از جمله درباره غزه و لبنان و بر ضرورت پرهیز از اعمال استانداردهای دوگانه در برخورد کشورهای غربی با این مسئله تأکید کرد. سلطان عمان حمایت از حقوق مردم مظلوم غزه و لبنان را جزو اولویت‌ها و دغدغه‌های جدی کشورش برشمرد و تصریح کرد: عمان همواره تأکید کرده که استمرار حمایت کشورهای غربی از جنایات اسرائیل، به هیچ وجه قابل قبول و توجیه نیست. همچنین رئیس‌جمهور شامگاه سه‌شنبه میزبان اعضای مجمع نمایندگان استان تهران بود و در این جلسه ضمن شنیدن دغدغه‌ها و نقطه نظرات آنان، نکاتی در جهت

ایجاد شکاف در جامعه را از دشمن بگیرد افزود: دولت به دنبال آن است که با توافق و تفاهم با سایر بخش‌های حاکمیتی، بودجه را به گونه‌ای تدوین کند که علاوه بر جبران کسری، رفیع ناآزایی‌ها در بخش‌های مختلف و تأمین کالاهای اساسی مورد نیاز مردم، روند توسعه کشور و تقویت زیرساخت‌ها نیز با اخلاص مواجه نشود. پزشک‌های همچنین به دیپلماسی فعالانه منطقه‌ای دولت با کشورهای همسایه به عنوان یکی از ابزارهای مهم در موفقیت راهبرد توسعه‌ای جمهوری اسلامی ایران و به منظور ایجاد فرصت‌های جدید اقتصادی برای کشور اشاره کرد و گفت: در سفرهای اخیر به برخی کشورهای منطقه توافقات بسیار خوبی صورت گرفته که با اجرایی شدن آنها گام‌های بزرگی در رشد اقتصادی کشور برداشته خواهد شد. رئیس‌جمهور در بخش دیگری از سخنان خود به برخی معضلات پایتخت نیز اشاره کرد و با بیان اینکه روند فعلی توسعه تهران هیچ تناسبی با منابع، ظرفیت‌ها و زیرساخت‌های آن ندارد و ادامه این وضعیت زندگی در این شهر را برای مردم آن غیرممکن خواهد کرد، اظهار کرد: در این راستا ما از راهکارها و برنامه‌های علمی و قابل اجرا برای اصلاح وضعیت فعلی پایتخت و همچنین رفیع معضلات آن استقبال خواهیم کرد و نقش مجمع نمایندگان استان تهران نیز در این زمینه بسیار حائز اهمیت خواهد بود.

بچه‌گیری جبهه پایداری

تاروز آخر



وزیر راه و شهرسازی دولت اصلاحات روایتی از تقاضای رهبری انقلاب از محمدجواد ظریف مطرح کرد و اظهار داشت: زمانی که آقای ظریف برای چندروز دولت راترک کرده بود، من شنیدم که مقام معظم رهبری به ظریف گفتند که برای همکاری با دولت بازگرد. احمد خرم گفت: حالا به رغم صحبت‌هایی که در جامعه مطرح است، نماینده‌ای می‌آید و بر این انتصاب ایراد می‌گیرد. جای سوال دارد. این موضوع در مورد رای اعتماد به کابینه هم وجود داشت. وی افزود: قرار بود ۴ نفر از وزرای معرفی شده، رای بنیازوند. اما با توصیه مقام معظم رهبری، این دیدگاه که ۴ نفر را بنیاززم و برای کشور مساله‌ای ایجاد کنیم منتهی شد. وی تأکید کرد: من فکر می‌کنم جبهه پایداری آقای پزشکیان را به این زودی‌ها رها نخواهد کرد. این جریان تاروز آخر، بقیه پزشک‌های رامی‌گیرد.

### بعد از ظریف، نوبت افراد دیگری است



رئیس دفتر رئیس‌دولت اصلاحات مخالفت با ظریف را بهانه تندروها برای فشار به دولت خواند و اظهار داشت: بیشتر از اینکه آقای ظریف هدف باشد، بهانه است تا پایداری‌ها از شکست بزرگی را که در انتخابات خوردند فراموش کنند. محمدعلی ابطحی گفت: آنها تصور نمی‌کردند که درگیری در ارتباط با موضوع همچنان جریان‌شان با آن همه تلاش و خرج خورده‌اند. پیروز انتخابات نشود، حالا کینه توری کرده و کینه‌شان را در مورد ظریف بروز می‌دهند. عضو مجمع روحانیون افزود: محمدجواد ظریف طبیعتاً از بازوان قدرتمند آقای پزشکیان است. طبیعی است که این بازوهای قوی می‌توانند به مهار شد. آخرین آمار تعداد تلفات و خسارت را ندارم. وی افزود: متأسفانه در حوادث این چنینی معمولاً نیروی انسانی نقش دارد. یک نژاد با اشاره به تمهیدات وزارت نفت برای گازسانی به مناطق شمال شرق کشور، گفت: گازسانی به مناطق شمال شرق کشور باعث شده که به جای انتقاد مستقیم از آقای پزشکیان به قطع بازوهای قدرتمند مدیریتی بپردازند. وی تأکید کرد: قطعاً بعد از ظریف، نوبت افراد دیگری هم خواهد رسید. این تنها یک نوع عقده‌گشایی خواهد بود.

### نباید به لاف تندروها اهمیت داد



یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره پشت پرده حولات به رئیس‌جمهور و تهدید به زندانی کردن به بهانه حضور ظریف در دولت گفت: این حرف مصادق ضرب‌المثل «شتر در خواب بیند پنبه دانه» است. اگر ایشان واقعاً آنقدری از چنین نتیجه‌ای اطمینان دارد، دست به کار شود. احمد شیرزاد، اظهار کرد: طبق قانون اساسی، عزل و برکناری رئیس‌جمهور با در نظر گرفتن مصالح کشور، پس از حکم دیوان عالی کشور به تخلف وی از وظایف قانونی و رای مجلس شورای اسلامی به عدم کفایت سیاسی و مدیریت او، انجام پذیر است. آیا ایشان می‌تواند دو سوم آرای مجلس را با خود همراه کند؟ چرا اینکار را نمی‌کند؟ وی تصریح کرد: ما نباید به لاف این فرد و امثال او اهمیت دهیم. مهم این است که در بین مسلمانان و عموم مردم آزادخواه جهان دارد و ما حقیقتاً به مقام این شهدای عزیز غمخیز می‌خوریم.

پنجشنبه  
۲۶، ۰۷، ۱۴۰۳

سال هفتم  
شماره ۱۹۴۷

armanmeli.ir

۱۳ ربیع‌الثانی ۱۴۴۶ / ۱۷ اکتبر ۲۰۲۴

## کوتاه

### انتصاب نماینده ولی فقیه و امام جمعه جدید زنجان

مقام معظم رهبری در حکمی حجت‌الاسلام سیدمصطفی حسینی را به امامت جمعه شهر زنجان و نماینده ولی فقیه در استان منصوب کردند. متن حکم حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای رهبر انقلاب به این شرح است: جناب حجت‌الاسلام آقای سیدمصطفی حسینی دامت‌افاضاته با کثرت‌گیری جناب حجت‌الاسلام آقای خاتمی دام‌توفیق‌ه جناب عالی را که دارای شایستگی‌های لازم و سوابق مدیریتی و خدماتی بویژه در عرصه خدمات قرآنی می‌باشید به امامت جمعه شهر زنجان و نمایندگی خود در آن استان منصوب می‌کنم. مردم عزیز زنجان که به ولایت‌مداری و محبت اهل بیت علیهم‌السلام شهروند، در حوادث گوناگون دوران انقلاب و پس از آن تا امروز، با صداقت و شجاعت، راه روشن آن بزرگواران را بی‌گرفتاری‌اند. انتظار از جایگاه امامت جمعه آن منطقه که خاستگاه بزرگان علمی و دینی است، تلاش برای پرورش استعدادها و ارتقای فکری و علمی و عملی در عرصه دین و سیاست و شناخت‌ها و معنویت‌ها است. جوانان پاک‌نهاد را گرمی بدارید؛ با متن مردم‌دلی همه‌ی طبقات نشست و برخاست کنید؛ به تبلیغ عملی دین اهتمام بورزید؛ و محتوای خطبه‌ها و بیانات را به نصاب غنای لازم برسانید. توفیقات شما را از خداوند مسألت می‌کنم.

### برای حال و آینده دریاچه ارومیه تصمیم‌گیری می‌شود

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: برای وضعیت دریاچه ارومیه تصمیم‌گیری می‌شود. شناتصاری در حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران، گفت: هفته گذشته اولین جلسه کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه برگزار شد. مواردی هم درباره ساختار دریاچه و لزوم بازنگری در آن هم درباره پیشرفت ۲۸ پروژه‌ای که در دستورکار قرار دارد، مطرح شد. وی اضافه کرد: مقرر شد طی یک ماه آینده هر دو بخش مورد بررسی و ارزیابی قرار بگیرد تا پس از آن برای حال و آینده دریاچه ارومیه تصمیم‌گیری شود.

### حادثه پالایشگاه شوشر احتمالاً ناشی از قصور عامل انسانی است

وزیر نفت اظهار داشت: در جلسه هیأت وزیران مباحث عمومی مربوط به بودجه و روابط مالی شرکت ملی نفت با دولت مطرح شد. نقش حمایتی رئیس‌جمهور و سایر اعضا در ارتباط با موضوع نفت همچنان باقی ماند. محسن پاک‌نژاد با اشاره به حادثه شوشر، گفت: پالایشگاهی غیردولتی در شهرک صنعتی شوشر با مجوز بهره‌برداری از وزارت صمت، دچار حادثه شد. اتفاق افتاده در این پالایشگاه شاید ناشی از قصور راننده تانکر بود. راننده هنگام بازگویی باید اصولی را رعایت می‌کرد که نکرد، البته حادثه به سرعت مهار شد. آخرین آمار تعداد تلفات و خسارت را ندارم. وی افزود: متأسفانه در حوادث این چنینی معمولاً نیروی انسانی نقش دارد. یک نژاد با اشاره به تمهیدات وزارت نفت برای گازسانی به مناطق شمال شرق کشور، گفت: گازسانی به مناطق شمال شرق کشور باعث شده که به جای انتقاد مستقیم از آقای پزشکیان به قطع بازوهای قدرتمند مدیریتی بپردازند. وی تأکید کرد: قطعاً بعد از ظریف، نوبت افراد دیگری هم خواهد رسید. این تنها یک نوع عقده‌گشایی خواهد بود.

### توضیح وزیر بهداشت درباره تقاضا برای واکنس آنفلوآنزا

وزیر بهداشت گفت: واکنس هست، اما اینکه میزان تقاضای مردم چقدر باشد، تعیین می‌کند که زیاد شود یا کم. محمدرضا ظفرقندی با اشاره به وضعیت آنسولین در داروخانه‌های کشور، گفت: آنسولین چند مدل دارد. یک مدل که یک کشور خاص تولید و صادر می‌کند در همه‌جا دنیا از جمله ایران، کم است، اما بقیه آنسولین‌ها هست. ظفرقندی در پاسخ به پرسش دیگری درباره قانون جمعیت و جوانی و تسهیلات پیش‌بینی شده در این قانون هم گفت: بودجه آنها باید تصویب شود که در جلسه بودجه درباره انواع و اقسام مدل‌ها مثل خوابگاه مهالان و اقداماتی که برای جلوگیری از سقط جنین باید انجام شود و موارد دیگر، صحبت شد و باید کارهایش انجام شود.

### واکنش وزیر دفاع به تحویل سامانه «قاد به اسرائیل»

وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح نسبت به تحویل سامانه تاد آمریکا به اسرائیل واکنش نشان داد. امیر مرتضی نصیرزاده در حاشیه جلسه دیروز هیأت دولت گفت: سامانه تاد، یک سامانه ضد بالستیک است و جدید هم نیست و قبلاً نیز بوده است. وی افزود: ما این قبیل اقدامات دشمن را در راستای جنگ روانی ارزیابی می‌کنیم و مشکل خاصی وجود ندارد. وزیر دفاع تصریح کرد: هیچ‌کدام از تهدیدات رژیم صهیونیستی جدید نیست.